
Comune di Campagnola Cremasca

Provincia di Cremona

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciannove del mese di maggio alle ore 09:30, nella sala

delle adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte

dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini

Rocco la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario

Comunale Dott. Massimiliano Alesio

Intervengono i Signori:

Baratta Mauro Assessore Assente

OGGETTO: APPROVAZIONE COSTITUZIONE FONDO DESTINATO ALLE
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA
PRODUTTIVITA' ("FONDO RISORSE DECENTRATE") PER L'ANNO
2018 - ART. 31 CCNL 22 GENNAIO 2004 - "DISCIPLINA DELLE
RISORSE DECENTRATE" - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2018

Guerini Rocco Agostino

Dede' Eugenio Assessore Presente

Sindaco

PRESENTI n.   2 ASSENTI n.   1.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a trattare il seguente argomento

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 38 del 19-05-2018



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il d.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai
dipendenti;

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale;

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti,
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o
dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si
intendono attivare nel corso dell’anno;

 le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dagli articoli
31 e 32 del CCNL del 22 gennaio 2004 e risultano suddivise in:

A. RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e
che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;

B. RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a
disposizione del Fondo;

 la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita dall’art.
15 del CCNL. 1° aprile 1999;

 le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi CCNL che sono
stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e
art. 4 CCNL del 31.07.2009);

- Visti e richiamati gli artt. 15 e 17 del CCNL 01.04.1999, in seguito ripresi dall’art. 31 del
CCNL del 22.01.2004 con opportune modificazioni ed integrazioni, che disciplinano la
costituzione annuale del fondo economico (“Fondo Risorse Decentrate”) destinato alle
politiche di sviluppo delle risorse umane, alla produttività ed al miglioramento dei servizi
offerti dall’Ente, specificandone i criteri di ripartizione e le finalità;

- Preso atto che in data 31.07.2009 è stato siglato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per
il quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 2008 – 2009;

Visto l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), a’
termini del quale “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e
17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del
trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze
di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale,



di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente
importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale
assumibile ai sensi della normativa vigente.”;

APPURATO, pertanto, che. per ciascun anno a decorrere dal 2016, l'ammontare delle risorse
da destinare alla contrattazione integrativa non può superare il corrispondente valore
individuato per l'anno 2015, determinato secondo le indicazioni fomite con la Circolare n.
20/2015 del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante istruzioni applicative
per la determinazione della decurtazione permanente dei fondi della contrattazione integrativa
ai sensi dell'art. 9, co. 2-bis del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.
122/2010, come modificato dall'art. 1, co. 456 della Legge n. 147/2013;

Accertato quindi che, il trattamento accessorio dell’anno 2015 costituisce la base di
riferimento anche ai fini della costituzione del fondo del salario accessorio per il 2018;

- Preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha quantificato l’importo del fondo
per l’anno 2018 in € 7.234,77;

- Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della costituzione del “Fondo Risorse
Decentrate” per l’anno 2018 come da prospetti allegati al presente atto e depositati presso
l’ufficio segreteria comunale;

- Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente;

DELIBERA

Di approvare, per i motivi citati in premessa che qui s’intendono integralmente1.
trascritti e riportati, la costituzione del fondo economico destinato alle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2018, denominato “Fondo
Risorse Decentrate”;

Di dare atto che il “Fondo Risorse Decentrate” per l’anno 2018 del Comune di2.
Campagnola Cremasca, previsto dagli artt. 15 e 17 del CCNL del 01.04.1999, è pari
ad € 7.234,77, come meglio risulta dall’ allegato prospetto facente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Di dare atto che l’importo di € 7.234,77 per l’anno 2018 troverà stanziamento nel3.
seguente intervento del bilancio di previsione 2018 approvato:

fondo di produttività 1010801 - 2

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi1.
dell’articolo 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .38  DEL 19-05-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE COSTITUZIONE FONDO DESTINATO ALLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ("FONDO RISORSE
DECENTRATE") PER L'ANNO 2018 - ART. 31 CCNL 22 GENNAIO 2004 - "DISCIPLINA DELLE
RISORSE DECENTRATE" - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 19-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 19-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Graziella Martino



Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____28-05-2018______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 28-05-2018

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____28-05-2018___________ al
________12-06-2018__________________

Campagnola Cremasca, _____28-05-2018________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il ___19-05-2018____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio


